ex eo ut proprius Filius, cæteri ut adoptivi, et quia illa tantus et tantæ potentia est, ut possit alios sanctificare, et alii adeo sunt infirmi, ut indigeant sanctificatione, ideo potius illum quam alium fratrem oportuit subire passionem. Omnes sunt ex uno, propter quam causam, scilicet quia utrique eundem Patrem habent, non confunditur, id est non erubescit vocare eos fratres. Confundi enim accipitur pro erubescere, quia, cum quis erubescit, simul confunduntur humores in facie. Cum dicit, non confunditur fratres vocare, ostendit non ejus naturæ esse fraternitatem nostram, sed misericordia secundum ejus divinitatem; et quod nos fratres vocet, probat auctoritate prophetica, ne putetur novum, dicens (*Psalm. xxi*): *Nuntiabo post resurrectionem meam in toto orbe fratribus meis*, quos mihi adoptabis, *nomen tuum* quod est Pater, ut cognoscant te Patrem, qui eos paterno affectu ad hereditatem supernæ beatitudinis ut filios vocas. Vel nomen tuum, quod est Deus, id est famam et gloriam deitatis tuæ, ut cognoscant omnipotentiam tuam, et te Creatorem suum esse scient. Et etiam ego existens in medio Ecclesiæ, quasi columna, ut super me omnes convocati ad fidem undique invitentur, et me sustentatorem habeant, laudabo te, id est faciam te laudari, accendens omnes de circuitu ad tuam laudationem. Vel in medio Ecclesiæ, ut omnibus communiter adsim et consulam atque subveniam. Sive in medio, id est in corde fidelium laudabo te, et iterum, id est si hæc non sufficit vobis auctoritas, iterum alibi (hoc est, in Isaia) dicit, quod ad idem confirmandum valet, videlicet quia ipse et qui sanctificantur, ex uno sunt: *Ego, inquit, ero ut homo fidens in eum* (*Psalm. xvii*), scilicet in Patrem. Id est homo siam, et non in meis viribus confidam, sed ero fidens in eum, id est non in me remanebit fiducia mea, sed tota transibit in eum, quia ex ipso mihi omne bonum, sicut et aliis hominibus. Dum dicit quod confidat in eum manifeste declarat quia ex eo est, et ejus auxilio indiget. Et cum se ex eo esse et pendere manifestet, ipse, qui major est, aperte docet illos longe inferiores se, et non in hominibus, sed in Deo fiduciam debere ponere; et iterum, id est iterato dicit ipse apud Isaiam (*Cap. viii*), quod ostendit eum et cæteros fideles ex uno esse. *Ecce, inquit, id est in aperto sumus ad præbendum exempla bene agendi cæteris hominibus, ego, qui me dignatus sum sic humiliare, et pueri mei*, id est qui per me puri facti sunt a criminibus, quos ex me tamen non habeo, sed Deus Pater eos mihi gratuita sua voluntate dedit, unde patet quod ex eo sumus ego et illi; et ideo jure recipitur et honoratur a nobis iste qui, cum sit auctor salutis nostræ, sic se humiliat, ut fratrem nostrum se tam in prophetis quam in Evangelio vocet. Nam et ipse juxta humanitatem et omnes sancti ex uno genere sunt, et ex uno Deo. Ergo quia pueri, id est quos humiles et a vitiis puros facere volebat, communicaverunt carni et sanguini, id est communiter ha-

A buere omnes carnem et sanguinem, id est erant homines corruptibilis ex corpore et anima, quæ nunc per sanguinem intelligitur, propter hanc rationabilem causam et ipse quoque qui tantus erat in divinitate, participavit eisdem, id est carne et sanguine, et hoc similiter ut pueri ejus, qui sanctificanti erant, quia similiter mortalem et passibilem naturam humanitatis accepit. Ecce quomodo veraciter nobis frater dignatus est fieri. Sanguis hoc loco pro anima positus est, quia sedes animæ, sanguis dicitur esse, testante Moyse (*Lev. xvii*), quoniam anima carnis in sanguine est, et quia sanguis Domini redemptio est humani generis, et ipse carnem suam obtulit pro nobis in ara crucis atque sanguinem fudit, designatum est quod integrum hominem redemerit, id est corpus et animam fidelium suorum ab originali culpa liberaverit. Quod etiam in sacramento corporis et sanguinis sui designare voluit, qui sine carnalibus observantiis hoc solum sacrificium nostræ redemptioni prorsus suscepit. Et ideo dicitur, communicaverunt, id est communem naturalem habuere ipse et pueri ejus, quoniam illam naturam quæ communis in hominibus fuit, assumpsit, ut omnes communiter redimeret, quorum naturæ ipse communicare dignatus est. Quæ tamen redemptio solis pueris ejus ad vitam prædestinatis proficit, qui puritatem mundæ conversationis custodiunt, et quia ipse et pueri ejus ex uno genere sunt, vel ex uno Deo, atque pueri omnes communiter habuere carnem et sanguinem, ergo et ipse carnis et sanguinis particeps factus est similiter, quia eodem modo fragilem naturam habuit ut illi, preter peccatum; et ideo talem assumpit naturam, ut eam morti daret, pro illis, et moriens diabolum occideret. Nisi enim homo esset, qui diabolum vinceret, non juste, sed violenter ei tollerentur homines. Ideo mori voluit, ut per mortem sui innocentis destrueret principem mortis. Non quæsivit alia arma quibus pugnaret contra mortis auctorem, nisi ipsam mortem. Et per eam destruxit eum, id est deorsum struxit atque subvertit velut aliquod ædificium altitudinem superbiæ ejus et fortitudinem potentia ipsius, qui habebat mortis imperium, quia ex quo sibi per Adam captivaverat humani generis liberum arbitrium, jam quadam potentia imperabat, id est suadebat hominibus ea quæ ad mortem ducunt, id est peccata, et nemo illi resistere poterat, quia nemo peccatum omnino respuere valebat. Non enim ob aliud dicitur imperium et potestatem mortis habuisse, nisi quia peccatum persuasit, ex quo mors accidit. Unde ille qui sine ullo peccato vel originali vel proprio mori dignatus est, innocentia morte sua hunc principem iniurias et morti destruxit, et potestate privavit, id est diabolum, qui interpretatur deorsum fluens, quia et ipse semper ad ima per nequitiam defluit, et eos, qui sibi consentiunt, defluere facit, donec in infernum decidant. Sic enim habet super eos mortis imperium. Sed nos econtra sursum tendamus, quo Chri-

stus nos vocat, qui et morte sua liberavit a principe a mortis. Nec tantum ideo mori voluit, ut hunc hostem destrueret, sed etiam ut liberaret a jugo timoris, et a servitute legis eos, videlicet Judæos, qui erant obnoxii servituti, id est ut timorem pœnæ eis auferret, et amorem justitiae per Spiritum sanctum infunderet, ut in libertate Deo servirent. Qui non ad horam, sed per totam vitam præsentem quandiu-cunque duraret, erant obnoxii servituti legis, serviliter adimplendo carnales ejus observantias timore mortis corporis et animæ, quia timebant corporaliter oecidi, si legem violarent, et post obitum in inferno cruciari, quoniam et in lege didicerant Abiron et Dathan cum suis vivos in infernum cecidisse (*Num. xvi*), et in prophetis æterna reproborum supplicia manifestius audierant. Sed Christus moriens, liberavit eos et a jugo legis, et ab inferno; et nunc electi ejus mortem desiderant, ut ad regnum trans-eant. Ecce quanta bona operatur mors per Christi gratiam. Qui utique poterat etiam hoc donare credentibus, ut nec istius experientur corporis morteni. Sed, si hoc fecisset, carnis quedam felicitas adderetur, minueretur autem fidei fortitudo. Sic enim homines mortem istam timent, ut non ob aliud felices dicenter Christianos, nisi quod mori omnino non possent. Ac per hoc nemo propter illam vitam, quæ post mortem beata futura est, per virtutem etiam contempnenda ipsius mortis ad Christi gratiam festinaret; sed propter removendam mortis molestiam delicatus crederetur in Christum. Plus ergo gratiæ præstitit fidelibus suis. Quid enim magnum erat, videndo non mori eos qui crederent, credere se non moritum? Quanto majus est ita credere, ut se speret moriturum sine fine victurum? Enervis enim et debilis est fides, nec fides omnino dicenda, si homines credendo præmia visibilia consequantur, id est si fidelibus immortalitas in hoc sæculo reddatur. Hinc et ipse Dominus mori voluit, ut sicut dictum est, per mortem evacuaret eum, qui potestatem mortis habebat, et Judæos a servitate legis eriperet.

¶ Nusquam enim angelos apprehendit, sed semen Abrahæ apprehendit. Unde debuit per omnia fratribus similari, ut misericors fieret, et fidelis pontifex ad Deum, ut repropitiaret delicta populi. In eo enim in quo passus est ipse et tentatus, potens est et eis qui tentantur auxiliari. ¶

Dictum est quia participavit carni et sanguini ut moreretur, et ita principem mortis angelum destrueret, et merito sic dictum est, quia *nusquam*, in nullo Scripturarum sacrarum loco apprehendit ipse angelos, qui ab eo recesserant. Nusquam in Scripturis invenitur quod voluisset apprehendere, id est ad se prendere et reducere angelicam naturam quæ perierat, cum omnes Scripturæ de hominum reparacione concorditer loquantur. Duas enim ad intelligendum se creaturas fecerat, angelicam scilicet et humanam. Ultramque vero superbia perculit, et a statu ingenitæ rectitudinis fregit. Sed una tegimen

A carnis habuit, alia vero nihil infirmum de carne gestavit, angelus namque solummodo spiritus, homo vero spiritus et caro. Misertus ergo Creator ut redimeret, illam ad se debuit reducere quam in perpetratione culpæ ex infirmitate aliquid constat habuisse, et eo altius apostamat angelum debuit repellere, qui, cum a persistendi fortitudine corruisset, nil infirmum ex carne gestavit. Est adhuc aliud, quo et perditus homo reparari debuit, et superbians spiritus reparari non possit, quia nimis angelus sua malitia cecidit, hominem vero aliena prostravit. Propterea *nusquam*, id est in nullo, sicut diximus, Scripturarum loco vel *nusquam*, id est nec in cœlo, nec in aere, nec in terra, nec in abyso apprehendit angelos apostatas, imo penitus deseruit, B eos, sed semen Abrahæ apprehendit, quia nos quasi recedentes ab eo et longe fugientes insecurus misericorditer apprehendit, et in unam personam nostræ fragilitatis naturam sibi contemporavit. Semen, id est filios Abrahæ apprehendit. Melius posuit Apostolus semen, quam si posuisset filios, quia semen tam de longinquis quam de propinquis parentibus dicitur, filii vero magis dicuntur propinqui. Gentes ideo omittit, quia Judæis loquitur; et quod posuit semen Abrahæ, sufficit suæ intentioni. Et etiam per hoc reddit eos magis obnoxios Christo, qui non ad gentes, sed ad Judæos missus est, sicut ait: « Non sum missus nisi ad oves, quæ periisse domus Israel (*Matth. xv*). » Vel etiam gentes ad fidem conversæ, sunt semen Abrahæ, quia, dum in Abrahæ semen, id est in Christum credidere, ejus filii facti sunt, cuius semini sunt uniti. Unde eis dicitur: « Si autem vos Christi, ergo Abrahæ semen estis (*Galat. iii*). » Sive igitur de Judæis, sive de gentibus fidelibus, semen Abrahæ sunt, quod Christus apprehendit. Unde, id est propter hanc causam, quia non angelos, sed homines apprehendit, debuit fratribus similari, ut homo fieret quod illi erant. Ipsa enim natura suscipienda erat, quæ liberanda. Idcirco namque redemptor noster non angelus, sed homo factus est, quia hoc procul dubio fieri debuit quod redemit, ut et perditum angelum non apprehendendo desereret, et hominem in semetipso apprehendendo repararet. Semen Abrahæ apprehendit, id est carnem de Abraham, ut filios ejus salvaret. Ideoque fratribus *per omnia*, præter peccatum, similari debuit, ut similiter esset homo mortal is et passibilis, et habens omnia cætera quæ sunt naturaliter hominis. Per omnia similatus est eis, quia natus, educatus, crevit, passus est et mortuus. Qui, si aliter appareret, quomodo non homines coactos, sed volentes ad salutem reduceret? Non enim haberent quem imitando sequerentur, nisi hominem viderent sibi per omnia similem quem imitari possent. Ob hoc præcipue nobis similari debuit, ut misericors fieret, id est ut ille Deus, qui semper misericors exstiterit, et affectum pietatis erga creaturam suam habuit, humanum corpus haberet, ut in corde compungeretur nostra miseria et in-

firmitate, sicut Evangelium narrat eum frequenter pro nobis gemuisse et flevisse, ut veraciter compatiem nobis et condolentem miseriis nostris. Et, quia posset nobis compati per consortium ejusdem naturæ mortalis, nec tamen a miseriis eripere, subditur : *Et fidelis pontifex ad Deum*; fidelis enim pontifex factus est, ut fideliter nobis extrueret pontem super fluctus sæculi hujus ad terram viventium (*Marc. vii, viii; Luc. xix; Joan. xi*). Nullum enim fallit, sed omnes per pontem quem ipse fecit, gradientes fideliter ducit ad Deum. Pontem quippe fecit, qui facultatem dedit nobis calcandi et superandi mundanos fluctus, atque transeundi super eos ad patriam vitæ, et pervenienti ad Creatorem nostrum, per hoc quod liberum arbitrium nobis restituit, et auxilium suæ gratiæ nobis concessit, ac se mediatores dedit, ut repropitiaret delicta populi, id est removeret negligencias et culpas, quibus Deum populus derelinquebat. Repropitiare componitur ex re, et prope, et cœo, cies. Et culpæ quibus delinquimus, id est derelinquimus Deum, et elongamur ab eo, quasi propinquant Deo, dum importune increscunt in oculis ejus, et iram ejus irritant. Sed benignus pontifex et mediator noster repropitiat eas, id est retro ciet eas de eo quod fuerant prope, hoc est removet eas a facie Dei, misericorditer interpellans pro nobis, et delens eas, et bene potest delicta nostra repropitiare, quia et a peccato nos potest in tentationibus custodire. Nam in eo in quo passus est, id est in inferiori substantia, in humanitate scilicet, de qua minus videretur, potens est nobis in tentationibus subvenire. In eo, id est in homine, in quo passus est a Pilato (*Joan. xix; Matth. xxvi; Marc. xv*), qui in divinitate semper mansit impensisibilis, ipse idem antea tripliciter et tentatus a diabolo, potens est et eis qui tentantur, auxiliari, id est eis qui post baptismum vel a diabolo vel recursu pravae consuetudinis tentantur, subvenire potest, ne corruant, ne ad ipsum, unde per gratiam Dei liberati sunt peccato ducente recurrent. Nam idcirco ipse prior tentari dignatus est, ut sic tentationes nostras suis tentationibus vinceret, sicut mortem nostram venerat sua morte superare. Notandum quod tentatus in propria significatione de ipso etiam Domino potest dici, quia multum contemnebat eum diabolus, cum impotentem hunc ad panem ex lapide faciendum arbitraretur, et avaritiam ei persuadere conaretur (*Luc. iv; Matth. iv*). Hucusque immoratus est Apostolus in hoc quod abundantius oportet nos observare ea quæ a Christo et ejus discipulis audivimus, quam quæ ab angelis, quoniam omnia illi subjecta sunt, sicut auctoritate prophætica probatum est. Nunc autem ingreditur facere comparationem inter Christum et Moysen, ut ostendat quia verba Christi magis quam Moysi sunt observanda, ut sic magis ac magis persuadeat illis ea, quæ Christus prædicavit, esse tenenda omnia; et nihil eum fecisse vel docuisse, quod non

A fuisset illi injunctum a Patre, et hoc est quod sequitur.

CAPUT III.

« Unde fratres sancti, vocationis cœlestis particeps, considerate apostolum et pontificem confessionis nostræ Jesum, qui fidelis est ei, qui fecit illum sicut Moyses fidelis in omni domo illeius (*Num. xii*). Amplioris enim gloriæ iste præ Moyse dignus habitus est, quanto ampliorem honorem habet domus, qui fabricavit illam. Omnis namque domus fabricatur ab aliquo. Qui autem omnia creavit, Deus est. Et Moyses quidem fidelis erat in tota domo ejus, tanquam famulus in testimonium eorum quæ dicenda erant : Christus vero tanquam Filius in domo sua. Quæ domus sumus nos, si fiduciam et gloriam spei usque ad finem, firmam retineamus. »

Dictum est superius quia Christus est pontifex noster ad Deum, et quia pro nobis passus est, et potest etiam secundum quod homo est, auxiliari nobis in temptationibus. Unde, id est ex omnibus his præmissis, vel propter omnia haec supra dicta, o fratres, id est ex fide matre geniti, et per eamdem sancti, id est a peccatis mundati, ac bonis operibus instituti, et participes quoque cœlestis vocationis, quia sicut et vos vocati estis ad cœlestia, ut æternam ibi cum Christo possideatis hereditatem, propter quod et ei multum debetis esse obnoxii et obedientes, qui vos ad cœlestia vocavit per gratiam suam, et animos vestros ad excellentiam novarum ejus promissionum erigere. Vos, inquam, o fratres, filii unius cœlestis Patris et unius Ecclesiæ matris, propter haec omnia considerate, id est oculis cordium attenti conspicite apostolum, quem vobis Deus misit, scilicet unigenitum suum. Merito Paulus istis se non scripsit apostolum, quibus nunc Jesum nominat apostolum, quoniam prærogative est eorum apostolus, sicut ait : « Non sum missus nisi ad oves quæ perierunt domus Israel (*Matth. xv*). » Et si carnales observantiae ad cœlestem habitationem et vocationem sufficere possent, nunquam tantus, tam dignus esset eis missus, Ἀπόστολος enim missus interpretatur. Considerate igitur hunc apostolum, diligendo et imitando eum, et faciendo voluntatem ejus; et considerate hunc eudem pontificem, id est intercessorem, et viam nobis sternentem ad terram viventium, quia et pro nobis interpellat, et facultatem nobis parat, ut super fluctus sæculi ac super cuncta labentia transeamus ad cœlestem patriam, pontificem dico confessionis nostræ, id est quem omnes Christiani confitemur, et quem Jesum, id est Salvatorem agnoscimus. Omnes videlicet confitemur, quia hunc salutis largitorem habemus, et alio non indigemus, quia ipse omnino sufficit ad salutem. Qui fidelis est ei qui fecit illum, id est Patri qui, secundum humanitatem creavit illum, quia quidquid ei Pater injunxit, totum ipse fideliter adimplevit, quia non suam, sed Patris gloriam quæsivit, nec ejus mandata abscondit, neque suauit.

sed Patris voluntatem facere venit, et ideo, si carnales cæremorias evacuavit, in hoc paternæ voluntati non contradixit, sed potius fideliter obedivit, fidelis est Patri, sicut fidelis fuerat Moyses in omni domo illius, id est in omni plebe Iudeorum. In domo illius, id est Jesu vel Patris, fuit fidelis Moyses, quia minister erat, non Dominus. Et quæcunque Dominus præcepit ut Moyses puniret, punit; quidquid illi Dominus injunxit, totum ille fecit vel docuit, et ad opera voluntatis Domini peragenda Iudeos coegit. Sic et Christus fidelis est Patri, faciens omnes voluntates ejus in omni domo, id est in omni Ecclesia ejus tam Iudeorum quam gentium. Et ideo fidelis est in hac domo, non solum idolatriam de gentibus evacuans, sed et carnales de Iudeis annihilans. Dixi ut consideretis hunc apostolum, quod facere debetis, quia *iste est præ Moyse*, id est major Moyse, et hoc considerate. Nam, si Moyses vobis sufficere posset ad justitiam et salutem, nunquam iste tantus mitteretur vobis. Nam *iste habitus* est a Patre *dignus amplioris gloriae* præ Moyse, id est majoris honoriscentiae et coronæ, quam Moyses. Secundum usum Latinæ locutionis dicere debuisset, *dignus ampliori gloria*; sed secundum Græcos dicit, *dignus amplioris gloriae*. Vel amplioris gloriae *habitus et reputatus* est iste præ Moyse, quia *dignus* est per meritum, ut majoris gloriae habeatur. Non enim per solam gratiam vel naturam hoc habet, sed et per justitiae meritum. Præ Moyse est in gloria et in merito. Nam *iste est Filius*, Moyses vero *famulus*; *iste sanctificans*, Moyses vero *sanctificatus*; *iste immunis ab omni peccato*, usquequa consummatus in omni bono. Moyses autem non sine peccato, qui semper crescere potuit in aliquo loco, et in tantum judicatus est a Patre *dignus habere majorem gloriam et exaltationem* post hanc vitam, in quantum habuit in hac vita majorem venerationem apud fidèles et sibi subditos, quam Moyses habuerat apud suos. Moyses enim reputatus est Dei *famulus*, Dei minister bonus, Dei dispensator fidelis, quem subditi venerarentur non sicut Deum, sed sicut magistrum. Christum autem venerantur subditi sicut Deum, Creatorem suum, verum Deum, sufficientem ad gregem suum custodiendum, quod de Moyse non est putandum. Et sic amplioris gloriae est iste præ Moyse, *quanto ampliorem honorem habet domus*, id est de domo vel in domo, qui fabricavit illam quam qui dispensat in ea. Quod de spirituali domo intelligendum, videlicet de plebe Dei, cuius Moyses dispensator agnoscitur, sed Christus fabricator, ipse enim fabricavit, id est in fide fundavit et in bonis operibus ædificavit dominum Dei, quæ est Ecclesia, in antiquis et novis sanctis, et ideo longe sublimis honoratur in ea, quam Moyses. Dico quia fabricavit dominum Dei. *Nam omnis domus*, id est omnis anima quæ sit templum Dei, fabricatur ab aliquo alio, quia per se ipsam non potest construi, nisi ab alio superiore construatur. Nihil enim boni valet habere a se sola.

A Sed *ille qui creavit omnia virtutum bona in electis, Deus est*, et hoc agere Christus potentia divinitatis suæ semper consuevit. Non solum enim creavit nos ut essemus, sed etiam ut boni essemus, si *jam boni sumus*. Quod si needum boni sumus, rogandus est, ut qui nos fecit homines, faciat nos bonos. Ipse est ergo fabricator hujus sanctæ domus, ac per hoc aliter in ea quam Moyses honorandus. Et uteque quidem, sicut dictum est, fidelis fuit, quia officium iunctum bene implevit; sed tamen inter eos differentia fuit, quia *Moyses quidem fidelis erat sicut famulus*. Christus vero sicut Filius in domo Patris et Dominus. Et hoc est: *Et Moyses quidem fidelis erat*, id est fideliter implens quæcunque sibi divinitus imperabantur. Fidelis erat *in domo non suam*, sed *ejus*, id est Patris vel Christi; et in *tota domo illa*, id est in universa plebe Judaica, malos arguens atque puniens, bonos autem exhortans et semper ad meliora promovens, non ut Dominus, sed *tanquam famulus*, quia non se dicebat Deum, sed *famulatum ei* qui se miserat; nec a Deo diligebaratur ut Dominus, cuius erat propria domus, *Moyses in qua fidelis erat*, et hoc *in testimonium eorum quæ dicenda erant*, id est ut testaretur et confirmaret ea quæ conveniebant dici carnalibus, qui nondum spiritalia capere poterant, non ut gratiam daret. Dicebat enim fideliter populo quæ Deus præceperat. Quibus dictis dabat testimonium multis rationibus et miraculorum signis et variis assertionibus. Dice quia Moyses erat ut *famulus in domo Domini*, Christus vero non sicut *famulus*, sed *tanquam filius* qui jure est hæres, et *tanquam dominus in domo non aliena*, sed *sua*, quia propria erat ejus, sicut et Patris, ac si dicatur: *Et si uteque prælatus est domui Dei*, et in *sua locutione fidelis exstitit*, magna tamen differentia est, quia Moyses erat in domo Domini *tanquam famulus*, Christus vero *tanquam Filius in domo Patris*, et hæres et Dominus. Et cum tanto sit major Christus, debet omnino recipi. Moyses vero minor, in carnalibus observantiis postponi. Moyses enim sine Christo non proderit. Christus autem solus ad omnia sufficit. Diceret nunc aliquis: *Quid ad nos si Moyses vel Christus est in domo?* Nescimus enim quæ sit illa domus, nec per hoc nobis Christus commendatur, quia, etsi homines fuerunt illa domus, illi potius credendi sunt hoc exstissemus, qui fuerunt temporibus Moysi vel Christi, non autem nos qui modo sumus, cui videtur respondere Apostolus, *Quæ domus sumus nos*. Quasi dicat: Ne diffidatis de domo, quia nos sumus domus Dei. Nos fideles et in hoc tempore, sicut antea patres nostri, sumus illa domus, quam Christus sua morte fabricavit. Hæc tamen conditione dico nos esse domum divinæ habitationis, si retineamus fiduciam, id est si spem certissimam quam dedit nobis, non amittamus, sed indubiam fortiter retineamus, hoc est si certissime salutem in Christo speramus sine carnalibus observantiis, tunc sumus domus in qua per fidem habitat.

Fiducia namque pro spe hic accipitur. Et quia nemo potest sperare, nisi spes ex bona conscientia surget, addit et gloriā spei, id est si retineamus et bonam conscientiam, quae est causa spei, et decus et gloria mentis, per quam in spem erigimur, quia sic ut idem Apostolus dicit: « Gloria nostra est testimonium conscientiae nostrae (II Cor. 1), » et quia nonnulli conscientiam boni operis habent, per quam gloriari in Deo possunt et sperare, sed tamen vacillantem, ponit firmam. Et quia firmam per mensum vel annum possent habere, subdit usque in finem, id est usque ad obitum, qui « quia perseveraverit usque in finem, hic salvus erit (Matth. xxiv). » Vel fiduciam retineamus, ne subrepente aliqua infidelitate, diffidamus nos per Christum posse salvari, querentes salutis auxilium in carnalibus observationiis, sed sine his solum Christum ad omnia sufficere indubitanter confidamus. Idcirco enim ostensus est Christus longe nobilior Moyse, ut solum Christum teneamus, in quo habebimus omnia, et gloriā spei, id est gloriosam spem, quia est de jucunditate coelesti; firmam, id est perdurantem usque in finem vitæ, quando accipietur quod nunc speratur.

« Quapropter, sicut dicit Spiritus sanctus: Hodie si vocem ejus audieritis, nolite obdurare corda vestra (Psal. xciv), sicut in exacerbatione secundum diem temptationis in deserto, ubi tentaverunt me patres vestri, probaverunt et viderunt opera mea quadraginta annis. Propter quod infensus fui generationi huic, et dixi semper hi errant corde. Ipsi autem non cognoverunt vias meas, quibus juravi in ira mea, si introibunt in requiem meam. »

Nunc iterum invitat eos terrendo ad fidem, ne propter incredulitatem perdant æternam requiem, sicut patres eorum in deserto; qui, quia increduli fuerunt, terram promissionis suæ significatam amiserunt. Domus Dei sumus, si non per incredulitatem diffidamus, sed certa fide fiduciam tepeamus. Quapropter nolite per infidelitatem obdurare corda vestra, et hoc ita moneo, sicut dicit Spiritus sanctus, id est eandem intentionem ego nunc in vestra correctione habeo, quam habuit Spiritus sanctus, quando dixit istud ore Davidico. Nec solus ego hoc suadeo, sed Spiritus sanctus hoc idem similiter suadet. Et idem bonum ego vobis permitto, si obedieritis; vel malum, si cor obduraveritis, quod Spiritus sanctus promisit, cum ad vos et alios in tempore gratiae futuros vocem dirigeret, dicens: *Hodie, si vocem, et cetera.* Sanctus enim Spiritus prævidens duritiam cordis Judæorum, quia contra vocem Domini Jesu obduraturi erant infideliter cor suum, et ideo auctoritate sua volens eos a duritia cordis revocare, et id integratatem fidei Christi invitare, scilicet ut nihil salutis putarent esse in carnalibus observantiis post adventum veritatis, dixit: *Hodie, et cetera.* Et per hoc multum revocat Apostolus Judæos hanc prophetiam habentes, quoniam ostendit Spiritum anctum hoc idem tanto tempore antea prædictum.

A xisse, quod nunc dicitur eis in tempore gratiae. *Hodie, id est hac egregia et nobili die, scilicet in hoc tempore gratiae notabili et præclaro inter omnes alias ætates, in quo Deus majorem pietatis affectum hominibus exhibuit, quam in aliis temporibus; si vocem ejus, id est novam Christi prædicationem audieritis, nullum incredulitatis signum remaneat in vobis.* Modo per se loquitur, qui prius per præcones loquebatur; si tunc duri fuistis, vel nunc estote molles. Quod ait, si vocem ejus audieritis, non dubitat illos eam audituros, sed per hoc magis attentos facit ad audiendum, quasi incertos reddit et suspensos, ne forte contingat ut non audiant. *Nolite obdurare, id est contra eum dura facere corda quæ sunt vestra, id est in vestre voluntatis arbitrio,* B sicut obduraverunt patres vestri carnales (Exod. xvi, xvii, xxxii; Num. ii, xxv) in exacerbatione, id est in acerrima offensione, qua sibi Deum reddiderunt acerbum, cum non crediderunt quod Deus esset illis traditurus terram recompensationis, sicut pollicitus fuerat, nec cœlestem requiem, quæ per eam si nesciabatur. Nolite, inquam, nunc obdurare corda secundum diem temptationis in deserto, id est sequentes et initantes diem et tempus, in quo patres vestri me tentaverunt, et per dissidentia panem petierunt, atque cum hæsitatione dixerunt: *Nunquid poterit Deus parare mensam in deserto?* (Psal. lxxvii) et alia hujusmodi, et hoc fecerunt in deserto, postquam de Ægypto educti fuerant, ubi Deum tentare non debuissent, cuius tot et tanta jam viderant opera, scilicet scipos in manu valida de Ægypto per mare Rubrum sicco pede eductos, et hostes eorum in mari submersos (Exod. xiv), et alia multa magnalia. Quare postmodum non debuerint de protectione gratiae ipsius propter aliquos hostes diffidere. Cum enim audissent ab exploratoribus (Num. xiv), habitatores promissæ terræ fortes ad prælium, obliti sunt virtutis Dei toties probatae, nec crediderunt illum esse potentem ad terram illam populo suo subjugandam propter quod et indigni fuerunt intrare in illam. Vos autem cavete ne similiter facientes, a vera sanctorum patria exclammini. Nam et vos spiritualiter ab Ægypto educti estis, id est a tenebris ignorantiae, et ab afflictione vitiorum liberati, submersi in baptismo vestris hostibus diabolo cum omni pompa ejus et exercitu vitiorum; et ducente Domino, ad hoc promoti estis, ut mundum istum et præsentis sæculi habitationem, desertum, et locum horroris atque peregrinationem et exsilium esse intelligatis. Et ideo non debetis amplius Deum tentare per aliquam dissidentiam, ut putetis vos sine carnalibus observantiis per Christum non posse salvari, quia tunc non intrabitis in electorum patriam, sed certissima fide credentes vos per eum esse salvandos, sola ejus præcepta servare. Quia vero dixit diem temptationis, et a quibus esset illa tentatio facta, non dixit, ideo nunc expónit qui Deum in deserto tentaverunt. Ubi, id est in quo deserto tentaverunt me patres vestri. quorum tenta-

tionis et exacerbationis filii et imitatores estis, dum in fide dubitatis, et ideo timendum est vobis, ne quos habetis patres in culpa, imitemini, in eadem poena. Jam ergo tales non sint patres vestri, nolite eos imitari. Patres vestri erant, sed, si non imitati fueritis, patres vestri non erunt, probaverunt me, id est curiositatis causa exquisierunt an possem facere quæ petebant; et viderunt opera mea quadraginta annis, quia tam longo annorum spatio feci coram his in manu Moysi miracula, et ipsi magis ac magis obduraverunt corda; ad hoc cum illis per quadraginta annos, ut ostenderem tale genus hominum quod me semper exacerbaret, usque in finem saeculi fore, quia per illos quadraginta annos totum hujus saeculi tempus significatum est. Ipsi me tentaverunt per infidelitatem suam. Propter quod ego sui insensus, id est contra iratus generationi huic tam perversæ, quæ et genus hujusmodi rebellium hominum in Ecclesia usque ad finem mundi semper futurorum designavit. Et licet me offendarent, tamen ego, dixi semper de illis, hi errant corde, id est per Moysen et Aaron misericorditer annuntiavi et corrigere studui errorum, quem corde etiam habebant et scienter et voluntarie, dicens: *Huius errant corde, id est ex propria deliberatione, quia serio peccant; et cum sciant se male agere, non desistunt. Ego quidem paterna benignitate revocabam eos, sed ipsi non cognoverunt vias meas quibus incedebam, id est misericordiam, qua eos corrigerem studebam; et veritatem, qua eos, si in malo perseverarent, damnare C disponebam, quia universæ viæ Domini misericordia et veritas (Psalm. xxiv).* Vel non cognoverunt vias meas, id est non intellexerunt præcepta mea, per quæ venitur ad me, quia ego spiritualiter locutus sum, «scimus enim quoniam lex spiritalis est (Rom. viii), » ipsi autem carnaliter intellexerunt. Ita non cognoverunt vias meas, sicut illis merentibus ego juravi, id est immutabiliter confirmavi, et hoc feci in ira mea, id est in dispositione ultionis sumendæ, si introibunt in requiem meam, id est non introibunt in terram promissionis, in qua eos requiescere facturus eram; nec in regnum cœlorum, quod per hanc significatur, ubi perennis est requies. Duo notat, et quod poenas eis dedit, et quod requiem negavit. Nam in ira, qua negavit requiem, sumpsit D ultionem. Defectus quoque dictionis, vehementiam iræ designat, cum dicunt: *Si introibunt in requiem meam, quamvis ira Dei non sit ut hominis, id est perturbatio concitati animi, sed tranquilla dispositio justi simpliciter constituti.* Vehementer enim minatur, cum quasi præ nimia ira imperfectam relinquit sententiam, dicens: *Si introibunt in requiem meam.* Et cum juramento minatur istud. Multum ergo timenda est hæc comminatio. Nam loqui Deum, magnum est, quanto magis jurare Deum. Jurantem hominem debes timere, ne propter jurationem faciat quod contra voluntatem ejus est. Quanto magis Deum, qui nihil temere jurare potest? Historialiter hoc loco reducit ad memoriam, quod miserunt vi-

A dere terram; et cum audierunt ibi esse inexpugnabiles viros, obliti virtutis Dei toties probate, dixerunt: « Revertamur in Aegyptum (Num. xiii, xiv).» Unde juravit Dominus quod non intrarent in terram illam, quæ est requies laborum, et sic omnes in solitudine mortui sunt præter duos; et sicut illi per incredulitatem et diffidentiam terram amiserunt, quæ illis parata erat ut requiescerent in ea, ita vos, si in fide Christi dubitaveritis, vel inobedientes illi fueritis, veram justorum patriam non ingrediemini. Hucusque terrendo locutus est, ne sint increduli Christo, sicut patres illorum Moysi, ne veram perpetuæ beatitudinis quietem amittant, sicut patres illorum requiem sibi promissæ terræ. Hinc blandiendo monere incipit, ne requiem illam amittas: B et temporis opportunitatem suadet, ut ad eam foinetur, subjungens:

« Videte, fratres, ne forte sit in aliquo vestrum cor malum incredulitatis discedendi a Deo vivo, sed adhortamini vosmetipsos per singulos dies, donec hodie cognominatur, ut non obduretur quis ex vobis fallacia peccati. Participes enim Christi effecti sumus, si tamen initium substantiae ejus usque ad finem firmum retineamus, dum dicitur: Hodie, si vocem, ejus audieritis, nolite obdurare corda vestra, quemadmodum in illa exacerbatione. Quidam enim audientes exacerbaverunt, sed non universi qui profecti sunt ab Aegypto per Moysen. Quibus autem insensus est quadraginta annis? Nonne illis qui peccaverunt quorum cadavera prostrata sunt in deserto? Quibus autem juravit non introire in requiem ipsius, nisi illis qui increduli fuerant? Et videmus quia non potuerunt introire propter incredulitatem. »

Leniter incipit admonere, ut libentius admonitionem suscipiant. Vide, inquit, o fratres, quasi dicat: Mibi debetis acquiescere, qui vos fratera dilectione admoneo. Vide, id est rationabili consideratione cave, ne quis vestrum habeat cor incredulum, et excludatur ab æterna requie fidelium. Sed illud, quapropter, quod supradictum est, nonnulli volunt huic monitioni jungere, ita: Domus Dei sumus, si fiduciam et gloriam spei retineamus. Quapropter vide, fratres, ne diffidatis. Vide, ne forte, quia in vestro est arbitrio, et ad utrumque se habet sit in aliquo vestrum, quia de multis non dubito, qui perfecti sunt, cor incredulitatis, ut non credit Christum ad salutem sufficere, quia, malum, est tale cor, quoniam sic ruit in multam peccatorum voraginem, et post in mortem. Nam hujusmodi cor est cor, id est voluntas discedendi, id est diversis viis cedendi et fugiendi a Deo vivo, id est a Christo, qui, sicut legimus, est Deus verus et vita æterna. Qui enim ab eo diversam viam incedit, a vita discedens ad mortem tendit. Quod inter istos nonnulli faciebant, dum in fide Christi dubitantes, eum sine carnalibus observantibus ad justitiam et salutem sufficere posse non crederent; et ita jam

pro exiguo fidem ejus ducentes, facile ab ea reo-
dere vellent. Et minus est per aliam culpam a Deo
discedere, quam per incredulitatem eum omnino
postponere. Qui enim fidem abjicit, omnino a Deo
recedit. Qui vero per aliam ab eo culpam discedit,
sperat adhuc reverti. Per hoc quod dixit, cor incre-
dulitatis, intelligi poterat cor malum, et cor disce-
dendi a Deo vivo. Sed ideo posuit, quia istae voces
magis valent ad absterendum eos. Non habeatis
cor incredulitatis, sed potius adhortamini, non di-
versos, non alterius gentis homines, sed, vosmetip-
pos, ad invicem. Quod enim dixit, vosmetipos,
ostendit hortationem eorum adeo necessariam inter
eos esse, ut non oporteat extendi ad alios, adhortamini
vos invicem, ut sincere credatis, et pie ac
sancte vivatis, ethoc per singulos dies, id est quotidie,
et non per unum annum vel duos tantum, sed donec
cognominatur *Hodie*, id est quandiu insimul dies hodie
cognominantur. Nam quod dixit, hodie cognomina-
tur, voluit notare multitudinem dierum esse in tem-
pore gratiae. Quod tempus est hodie, id est magnum
et demonstrabile; et est dies, id est clarum post
tenebras erroris et ignorantiae donec hodie cognominatur, id est quandiu tempus gratiae durat, ad-
hortamini vosipos de incremento fidei cæterarumque
virtutum, quia non minus modo potestis pro-
ficere, quam presente Christo, vel donec hodie co-
gnominatur, id est quandiu vita praesens unicuique
manet, in qua semper dicitur, hodie adhortamini
vosipos semper ad meliora. Si quis enim peccavit,
usquequo est hodie, potest reverti. Nemo igitur de-
speret dum vivit. Sed neque securus incaute fiat,
quia nescit quando sibi istud hodie determinetur,
ideo vos adhortamini, id est ut non obduretur quis
ex vobis, id est non fiat durus et incredulus contra
monitionem Spiritus sancti, qui cor ejus molle vult
facere, ut possit in eo verba sua velut in cera scri-
bere. Non obduretur quis, neque enim de multis
metuo. Nam obduratur contra fidem *fallacia peccati*,
id est errore peccati se fallente sub virtutis specie,
si cum fide Christi legem, quoniam a Deo data est,
putaverit saluti necessariam. Sic enim falletur pec-
cato, id est male faciet, dum se putaverit benefacere
quia ex observatione legis Deum offendet, cui se
per eamdem legis observantium placere credit. Nam
qui legem adhuc observat, Christum venisse negat.
Et ideo non debet quisquam nostrum obdurari tali
fallacia, ut sub occasione legalis observantiae disce-
dat a Christo evacuans fidem ejus. Nam *participes Christi sumus effecti*. Non enim potest fieri disces-
sio, ubi primum non fuit coniunctio. Sed nos jam
Christo sumus conjuncti, et ideo non discedamus
ab illo. Effecti sumus participes Christi in nomine
et gratia, quia et Christiani vocamur, et gratiam
ejus percipimus; per quem quidquid boni habe-
mus, assecuti sumus, scilicet fidem, peccatorum
remissionem, innocentiam et justitiam, etc. Vel
participes Christi sumus effecti, id est spe sumus jam
participes ejusdem in corruptionis et gloriae quam

A Christus habet. Ac si dicatur: Debetis adhortari et
non esse duri, quia quod non eramus, facti sumus
per gratiam, habentes partem cum Christo in ha-
reditate. Tamen, bac conditione dico, si retineamus
initium substantiae ejus, id est fidem quæ est initium
verborum, per quam Deus existit in nobis, et per
quam deificamur et divinæ substantiae participamus.
Fides enim est substantiae initium, id est incorpora-
tionis ejus, quia fundamentum est origo virtutum,
per quas ipse constat in nobis, et nos membra ejus
efficiuntur. Et hoc initium oportet ut retineamus non
titubans, sed, firmum, et inconcussum; nec per
mensem vel annum, sed usque ad finem, vitæ præ-
sentis, ut scilicet nunquam deseramus fidem. Et ne
dicerent, vobis apostolis tantum et Christi contem-
poraneis jussuni est ut fidem teneant, subjungit,
dum dicitur, *hodie*, etc. Ac si dicat: Non tantum his
qui Christum audiere loquentem, præceptum est
tenere fidem, et non obdurare corda, sed etiam vobis
hoc idem est injunctum, et cæteris omnibus dum
dicitur, id est quandiu dicitur, *hodie si vocem ejus
audieritis*, hoc est per totum tempus gratiae vel præ-
sentis vitæ. Vel ita: Non solum auditores Christi,
fidem debuerunt adhibere dictis ejus, sed et vos,
quandiu cuncte dicitur hodie si vocem ejus audie-
ritis, id est quandiu vocem divinæ prædicationis in
hoc sæculo potestis audire, *nolite insideliter obdu-
rare corda vestra*, contra vocem Dominicæ admoni-
tionis, *quemadmodum*, obduraverunt patres vestri
in illa, notabili et magna, *exacerbatione*. Nolite præ-
vorum exempla sequi, sed bonorum. Nam, *quidam*,
illorum, *audientes*, in deserto vocem Dei, potissimum
quod induceret illos in terram promissionis, in
qua et requies æterna figurabatur, dubitaverunt
Deum hæc agere posse, et sic hæsitatione sua, *ex-
acerbaverunt* eum, id est acerbum sibi et asperum
reddiderunt. Quia sententia demonstratur non satis
esse audire de illa requie, quia illi omnes audie-
runt, sed non omnes pervenerunt. Nam et vos nunc
auditis quod Christus vobis creditibus requiem
illam promittat. Si dubitaveritis eum sine carnali-
bus observantiis vos in illam inducere posse, ex-
acerbabit eum sicut patres vestri, nec intrabitis
in illam. Pejus est enim exacerbare quam tentare.

B C D Quidam exacerbaverunt, sed non universi qui profecti
sunt ab *Egypto* per Moysi; id est per ducatum
Moysi. Nam inter eos erant Caleb et Josue, qui non
offenderunt, et hos debetis imitari. Nam et vos du-
catu veri Moysi, id est Christi, educti estis a tene-
bris ignorantiae et erroris. Ideoque non debetis am-
plius Deum incredulitate et pravis moribus exacer-
bare, sed fide et bonis operibus ad terram perpetuam
beatitudinis vobis promissam festinare. Per hoc
quod dicit quosdam exacerbasse, sed non univer-
sos, innuit quod intelligebat inter istos quosdam
dubitantes, et quosdam non dubitantes. Dico quod
quidam exacerbaverunt, sed non omnes. Sed quibus
horum infensus est quadraginta annis? id est utrum
illis qui exacerbaverunt, an illis qui non exacerba-

verunt? Nonne illis qui peccaverunt? Utique illis. A Quod ex affectu apparuit, quia prostrata sunt, id est procul a castris, et ab omni vicino strata sunt, in deserto, et præ multitudine jacuerunt insepulta cadavera eorum, exposita bestiis et avibus, id est corpora eorum, sicut brutorum animalium cadavera, reliquæ sunt in deserto, nec sepulturæ tradita, et in hoc apparuit ira Dei. Significant autem, ut supradictum est quadraginta anni totam præsentem vitam, vel spatium temporis usque ad finem sæculi. In quo quicunque post baptismum, vel infidelitate vel criminosa conversatione Deum irritant, non sunt digni pervenire ad terram viventiuni, sed in hujus mundi solitudine laniantur more cadaverum a feras et avibus, id est a malignis spiritibus, et ad æterna supplicia rapiuntur. Hieronymus in libro sexto super Ezechielem: « Pepercit, ait, oculus meus ne interficerent eos atque delerem; nec omnino consumerem (Ezech. xx.). » In quo queritur, quomodo eis pepercit, quorum cadavera in solitudine corruerunt, et exceptio Jesu Nave et Caleb filio Jephone, terram reprobmissionis nullus ingressus est? Ex quo intelligimus vivere eos, nec æternis suppliciis reservatos, nec deletos esse de libro vel de terra viventium, nec consumptos ante faciem Domini. Si enim ex eo quod non sunt introducti in terram promissionis periisse credendi sunt, ergo Moyses periit, qui vidit tantum terram promissionis, et non est ingressus in eam. Peccantes quidem prostravit in mortem corporis, sed incredulis negavit requiem animæ post mortem. Et hoc est quod interrogative dicitur ad increpationem istorum, qui adhuc in fide dubitant. Sed quibus juravit non introire in requiem ipsius, æternam, quæ significabatur per terram promissionis, vel in ipsam terram promissionis, nisi illis qui increduli fuerunt, ad vocem promissionis ejusdem requiei? Quasi dicat: Non aliis hoc juravit, sed illis. Et videmus, aperta ratione, quia non potuerunt, introire in illam requiem perpetuam, sicut nec in terram promissionis, propter incredulitatem suam. Complevit enim Dens comminationem juramenti sui, qua dixit incredulos in requiem suam non intraturos, et similiter faciet omnibus incredulis.

CAPUT IV.

Timeamus ergo, ne forte relictæ pollicitatione introeundi in requiem ejus, existimetur aliquis ex nobis deesse. Etenim et nobis nuntiatum est, quemadmodum et illis. Sed non profuit illis sermo auditus, non admistus fidei ex his quæ audierunt. Ingrediemur enim in requiem qui credidimus, quemadmodum dixit: Sicut juravi in ira mea, si introibunt in requiem meam (Psal. xciv), et quidem operibus ab institutione mundi perfectis. Dixit enī in quodam loco de die septimo sic: Et requievit Deus die septimo ab omnibus operibus suis (Gen. ii), et in isto rursum: Si introibunt in meam requiem. Quoniam ergo superest introire quosdam in illam, et hi quibus prioribus annuntiatum est, non introierunt propter incredu-

litatem, iterum terminat diem quemdam hodie, in David dicendo post tantum temporis, sicut supra dictum est: Hodie si vocem ejus audieritis, nolite obdurare corda vestra. Nam si eis Jesus requiem præstisset, nunquam de alia loqueretur post hac die. Itaque relinquitur sabbatismus populo Dei. Qui enim ingressus est in requiem ejus, etiam ipse requievit ab operibus suis, sicut et a suis Deus. Festinemus ergo ingredi in illam requiem, ut ne in idipsum quis incidat incredulitatis exemplum. »

Et quia propter incredulitatem illi perdidérunt requiem, ergo timeamus, id est solliciti simus, ne et nos similiter eam perdamus ob infidelitatem.

B Timeamus, quia timendum est, ne forte (forte dico, quia in arbitrio vestro est, et ad utrumlibet se habet) relictæ pollicitatione, id est ne contempta et neglecta atque deserta frequenti promissione, quam nobis Deus fecit, vel quam nos in baptismate fecimus Deo, introeundi per fidem et operationem in requiem quæ est ejus, id est potestatis illius, quia potest eam dare cui vult, existimetur aliquis nostrum deesse. Requiem illam nobis Deus promisit credentibus, non relinquamus promissionem ejus, sed certa fide tenemus eam, credentes quod sine carnalibus observantiis sola Christi promissione percipiems illam. Timeamus ne quis ex nobis, id est ex nostro collegio tam religioso, relinquens istam pollicitationem, et hæsitans in corde suo, atque titubans in fide, det malam de sua salute cæteris opinionem, ut existimetur deesse ab illa requie propter incredulitatem suam, sicut antiqui patres. Nam unusquisque debet studere tam firmus esse in fide et bona operatione, ut cum obierit, non sit dubium ad requiem illam hunc pervenire. Cæterum qui dum quoad viveret, in fide nutavit ei in opere negligens fuit, existimatetur post mortem ab illa deesse. Et hoc timendum est, ne cui nostrum contingat. Nam et ad nos pertinet de illa requie sollicitos esse, sicut pertinuit ad patres nostros. Etenim et nobis tempore gratiae nuntiatum de illa est per filium, quemadmodum per figuram terræ promissionis nuntiatum est et illis de ea per famulum; et ideo non possumus excusationem de ea prætendere, quasi de ignorantia, quia non solum illis patribus, sed etiam nobis prædicata est illa requies. Nec solum in Evangelio, sed et ante legem, et sub lege docti sumus de illa. Nobis nuntiatum est sicut et illis. Sed illis non profuit, proposit vel nobis, non profuit illis sermo, id est illa quietis prænuntiatio, quia sermone tantum visa est eis; et ideo non profuit sermo, quia auditus tantummodo est, et non completus. Et vere tantum auditus, non factus vel creditus. Nam non admistus fidei, ut et sermo et fides simul jungerentur atque miscerentur, fidei dico quæ esset ex his quæ audierunt ab exploratoribus suis. Non enim fidem ex verbis eorum sumpserunt, sed magis amiserunt. Vel ex his quæ audierunt ab exploratoribus, factum est ut sermo,

D de ea prætendere, quasi de ignorantia, quia non solum illis patribus, sed etiam nobis prædicata est illa requies. Nec solum in Evangelio, sed et ante legem, et sub lege docti sumus de illa. Nobis nuntiatum est sicut et illis. Sed illis non profuit, proposit vel nobis, non profuit illis sermo, id est illa quietis prænuntiatio, quia sermone tantum visa est eis; et ideo non profuit sermo, quia auditus tantummodo est, et non completus. Et vere tantum auditus, non factus vel creditus. Nam non admistus fidei, ut et sermo et fides simul jungerentur atque miscerentur, fidei dico quæ esset ex his quæ audierunt ab exploratoribus suis. Non enim fidem ex verbis eorum sumpserunt, sed magis amiserunt. Vel ex his quæ audierunt ab exploratoribus, factum est ut sermo,

quem prius audierant de illa requie, non admisceretur fidei illorum, sed falsus putaretur. Nam cum audirent terram promissionis circumdatam montibus, urbes habere munitissimas et habitatores fortissimos, desperaverunt intrare in requiem illam, quæ et futuram significat requiem; et si presentis quietis spe perdita, dubitaverunt de illa quæ in hac erat præfigurata. Dixi quia et nobis nuntiatum est de illa requie, quod effectus probat, quoniam ingrediemur in illam. Non enim viam ingrediendi scivissemus, nisi nobis esset nuntiata. Vel ita: Illis qui non crediderunt, non profuit, quia nobis qui credimus, proderit. Nam *ingrediemur in illam requiem nos qui credimus, quemadmodum ex opposito dicit de incredulis, si introibunt in requiem meam.* Per quod patet, quia qui credunt, intrabunt. Ingrediemur enim credendo, sicut illi perdidérunt non credendo. « Non cognoverunt, inquit, vias meas, » sicut illis merentibus iram meam exhibui. Ita cœci fuerunt ad cognoscendum vias meas, sicut ego firmiter illis minatus sum quod non essent intraturi in requiem meam Palestinae regionis, vel cœlestis habitationis, et sicut ablata est illis, quia non crediderunt, sic nobis promissa si crediderimus. Quia vero dixerat nuntiatum esse de illa requie, ostendit quando et quomodo sit nuntiatum, scilicet ante legem post perfectionem operum, et sub lege, quando per terram promissionis designabatur, et tempore gratiæ in David. Tres enim requies memorat, unam Sabbati, secundam in Palæstina, tertiam in cœlo. C Nuntiatum est de requie, et quidem primo factis, deinde verbis. Nam *operibus Dei perfectis*, quæ fecerat per singulos dies ab institutione mundi, id est ex quo mundum cœperat instituere, subaudi, nuntiata est illa requies, quando Deus requievisse dicitur. Augustinus in sermone de decem chordis ait: in Spiritu sancto, hoc est in domo Dei requies nobis sempiterna promittitur. Nam quia Spiritus sanctus dicitur, propterea septimum diem sanctificavit Deus, quando fecit omnia opera sua, sicut in Genesi scriptum legimus, non ibi habes sanctificationem nominatam, nisi illo die in quo dicitur: « Requievit Deus ab operibus suis (*Gen. 1*). » Non enim fatigatus erat Deus, ut diceretur, « requiebat Deus ab operibus suis, » sed in illo verbo tibi laboranti requiem promisit. Vel quia fecit omnia bona valde, et sicut dicitur, *requiebat Deus*, intelligas etiam te post bona opera requieturum, et sine fine requieturum. Nam omnia opera superiora quæ dicta sunt, id est dies superiores, habent vesperam. Septimus iste dies non habet vesperam. Ubi Deus sanctificavit requiem, ibi dicitur, factum est mane, ut inciperet ipse dies. Non dictum est, facta est vespera ut finiretur dies: sed dictum est, factum est mane ut fieret dies sine fine. Sic ergo incipit requies nostra quasi mane, sed non finitur, quia in æternum vivemus. Ad hanc spem quidquid facimus, si facimus, Sabbatum observamus. Nunquam ab opere novo cessavit Deus, donec homo factus est; sed, eo facto,

A requiebat ab omni opere, per quod designavat quia nullam aliam creaturam post hominem facturus erat, cui homo subderetur, et ad cujus servitium homo crearetur. Nam quia ipse requiebat, homine facto, intelligimus quod propter hominem fecerat omnia. Ideo promissa est homini requies operibus perfectis; et quod requies ac beatitudo sit ei promissa, ostendit Scriptura. Nam in *quodam* notabili et egregio loco dixit Spiritus sanctus de die *septima*, per quam significata est requies æterna, quia non describitur habuisse vesperam, sic, id est talibus verbis, dixit: *Et requiebat Deus die septimo.* Cur enim diceret post illam diem, in qua homo creatus est, sequenti die requiebat et ab opere cessavit, nisi per hoc vellet innuere, quoniam illum, post cuius creationem requiebat, ad requiem et beatitudinem fecit? Per sex dies ab illa creatione non requiebat, quoniam nihil perfectum vidi, donec homo dominus et possessor omnium creatus fuit. Sed eo perfecto, perfecta sunt omnia, et tunc tandem cessavit ab omni opere, quia tunc omnia perfecta fuerunt, quoniam hominem propter quem facta erant, habuerunt. Requiebat Deus ab *operibus suis*, id est cessavit a nova operatione, ut nihil amplius facheret, nisi de materia ibi facta, vel ad similitudinem eorum, quæ jam ibi fecerat. Sex diebus operatus est, *septima* quiebat. Sic et sexta ætate homo natus est mundo ad laborem. Sexta die et sexta diei hora passus, *septima* quiebat in sepulcro. Per quod nos docuit post opera nostra, quæ sex ætatis, id est infantia, pueritia, adolescentia, juventute, senectute et senio flunt, debere quiescere in *septima ætate*, quasi *septima die*. Prima enim ætas, ut dixi, infantia est lactis ubere nutrienda. Secunda, pueritia solidi cibo jam apta. Tertia est adolescentia, sufficiens ad generandam sobolem. Quarta, juventus robusta et honoribus apta. Quinta est senectus, quando juvenitatis ardor refrigeratus et extinctus est, quoniam fervore carnis mitigato, vita ducitur in tranquillitate. Sexta est decrepita ætas, quando perit homo qui fuerat, quando, viribus amissis, jam positus est in introitu mortis. Post harum fiuem ætatum sequitur mors. Eodem modo et in spirituali vita sex possunt ætates notari. Infantes enim sunt, qui sensu imbecilles, sola auctoritate se defendunt, qui de sua fide sine aliqua ratione auctoritatibus Patrum humiliiter acquiescent. Pueri sunt quorum sensus jam aliquantulum sunt exercitati, qui non manent contenti sola auctoritate, sed quibusdam rationibus et investigationibus jam promoventur ad rationem fidei. Adolescentes sunt, quorum sensualitas jam subdita est rationi, ut jam sufficient ad generationem bonorum operum, ut jam laborent et moveantur ad bene operandum. Juventus est, quando non solum general mens per bonam operationem, sed etiam virtus ejus tantum induruit et roborata est, ut neque morte, nec vita separari valeat a charitate Dei, sed martyrium, si opus fuerit, subire non vereatur. Senectus est, quando mens,

Ita prævalet sensualitatem, ut non solum non supereatur, sed etiam non impugnetur ab ea, ut caro jam spiritui (prout est in hac vita possibile) consentiat, et eamdem quietem et animæ puritatem concupiscat. Decepita ætas est illorum, qui jam (prout fas est) contemplatione Domini fruentes, ad instar angelorum vivunt; jam filii hujus mundi non dicendi, jam in cœlestibus conversantes, ut vestigia humanae conversationis in operibus illorum jam nulla videri possint. Post has sex morum ætates sequitur dies septima, æterna omnibus sic viventibus promissa, in qua dabitur ipsa vera requies et perennis lætitia, ut non amplius futuri sint in aliquo labore vel miseria. Hæc uobis Deus significavit, quando post operationem sex dierum, septima quiescere voluit. In illo Scripturæ loco demonstratum est homini requiem esse promissam, atque nuntiatum est ibi ante legem de illo: et rarsus eadem requies sub lege per figuram terræ promissionis in isto loco nuntiata est et promissa, dicente Spiritu sancto de incredulis, *Si introibunt in requiem meam*, id est in terram quam Moyses promittebat, quæ significabat veram requiem, quam Spiritus sanctus paraverat, ac per hoc nec in illam veram intrare poterunt. Ubi enim in eredulis facta est comminatio quod in eam non introibunt, ibi declaratum est quoniam promissa fuit aliquibus hominibus. Si enim nulli promissa esset, nec aliquem intratrum prædictum fuisset. Et non esset causa comminationis quod non essent intratredi, si nullus esset intraturus. Nec multum eos laderet, si minaretur illud auferre, cuius spem et certitudinem aliquam nequivissent habere. Ecce his signata et promissa est requies per diem Sabbati, et per terram promissionis. Et quia Spiritus sanctus qui nec falli nec mentiri potest, eam signavit, nuntiavit et promisit, et illam aliquibus præparavit, quia superflue non fecisset eam, ergo superest, id est restat post promissionem, quosdam, id est egregios et electos *introire in illam* perennem promissionem et veram. Et quoniam superest quosdam introire, et hi quibus prioribus annuntiatum est ut intrarent, non introierunt propter incredulitatem in veram requiem, quam terra promissionis figurabat, ad quam non pervenerunt, ergo iterum, id est sub ejusdem requiei designatione terminat et distinguit Spiritus sanctus diem quemdam, quo nuntiata impleantur, id est egregium tempus gratiae in adventu Christi, dicendo hodie in David, id est loquens per David, quia non ipse David loquebatur, sed Spiritus sanctus in eo et hoc post tantum temporis ab introitu filiorum Israel in terra promissionis. Unde patet non de illa terra tunc eum dixisse, quæ jamdudum habebatur, sed de vera requie, quæ adhuc exspectabatur. Introitus enim terræ promissionis jam tunc non poterat illis auferri. Ex quo autem fuit in deserto facta comminatio, quæ dicit: *Si introibunt in requiem meam*, processit magnum spatium usque ad tempus David. Sed a tempore comminationis hujus

A usque ad introitum terræ promissionis, modicum tempus fuit. Et per hoc constat esse dictum de promissione veræ requiei, quam post tantum tempus David fecit his, qui futuri erant in Novo Testamento, quia contemporanei sui jam intraverant. Ideo terminat diem quo possimus in veram requiem intrare. Nunquam enim aliqui intrarent, nisi tempus gratiae distinctum fuisset, in quo regna colorum paterent fidelibus. Ideo terminat diem intrationis, quoniam superest aliquos intrare. Et nisi videret intraturos, non terminaret. Qui, licet sub lege vivens, corde tamen positus in tempore gratiae, dicens hodie, tertio nuntiat requiem illo tempore consummandam, diem terminat, hodie diendo in David, quod hodie est intelligendum, *sicut supradictum est*: **B** *Hodie si vocem ejus audieritis*. Diversis enim significationibus posuerat, hodie, quando dixit: «Hodie genui te (*Psal. ii*)», et quando rursus ait: «Hodie si vocem ejus audieritis (*Psal. xciv*).» Et ideo debuit terminare, quam significationem haberet nunc: Hodie, ne aliter intelligeretur. Hodie, id est in hoc luminoso tempore gratiae, de quo Joannes scribit (*I Joan. ii*), quoniam tenebræ transierunt, et lumen verum jam lucet, si vocem prædicationis ejus audieritis, quia non omnes audiunt illam quæ sunt in tempore gratiae, siou nunc quoque multa paganorum, ad quos evangelica prædicatio non pervenit. *Nolite contra vocem ejus obdurare corda vestra*, ne tempus gratiae vobis in vacuum transeat, quia post non erit tempus in quo possitis intrare in requiem. Diceret aliquis: Tu dicas quoniam hic quibus prioribus annuntiatum est, non introierunt, et nos videmus quia introierunt, quosam per Iesum Nave eam consecuti sunt. Cui respondeatur: Non introierunt propter incredulitatem suam requiem homini promissam. *Nam si Jesus filius Nave*, id est Josue filius Nun, præstisset eis illam requiem in distributione terræ promissionis, non ultra fieret sermo de alia die, qua pateret in requiem ingressus. Vel ita continuari potest: Superest quosdam intrare sicut David terminat. Nam si Jesus, id est Josue qui duxit in terram promissionis, præstisset eis requiem, id est omnimodam quietem, ut nulla alia esset speranda; nunquam, id est nullo tempore David vel Spiritus sanctus, post hac, id est deinceps loqueretur de alia die, id est de alio tempore, in quo requies esset danda. Sed quia post locutus est, patenter ostendit quia alia est requies de qua dixit hodie, quam illa ad quam duxerat Josue. Certum est igitur aliam esse ad quam dicit Christus, quæ per illam sub Josue figurabatur. Itaque relinquitur electis sabbatismus. Quando quidem non fuit illa requies vera, sed aliam post promisit Spiritus sanctus, itaque relinquitur, id est futuris servatur a Deo, quia increduli patres nequierunt ad illum pertingere. Relinquitur, non dico tantum requies, sed (ut magis exprimam) dico sabbatismus, id est feriatio et jucunditas Sabbati Sabbathismus quippe vocabatur, apparatus et gaudium atque festivitas